
Приложение
к газете

«Всеволожские 
вести»

№ 11, май 2016 года Информационный вестник городского поселения

НЕВСКИЙ
БЕРЕГБЕРЕГ

Официально

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
28 апреля 2016 года  № 23 
 городской поселок имени Свердлова
О назначении на должность главы администрации муници-

пального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти

По результатам конкурса на замещение должности главы адми-
нистрации муниципального образования «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области, объявленного решением совета депутатов муниципально-
го образования «Свердловское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области от 22 марта 
2016 года № 18 «О проведении конкурса на замещение должно-
сти главы администрации муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области» (далее – конкурс), рассмотрев 
решения, принятые 28 апреля 2016 года конкурсной комиссией му-
ниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
созданной для проведения конкурса, руководствуясь частями 2 и 
6 статьи 37, частью 3 статьи 43 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов му-
ниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
(далее – совет депутатов) РЕШИЛ:

1. Назначить с 29 апреля 2016 года участвовавшего в конкурсе 
гражданина Российской Федерации Купина Ирину Вениаминовну 
на должность главы администрации муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области (далее – глава администра-
ции) на срок с 29 апреля 2016 года до дня начала работы совета 
депутатов нового созыва.

2. Главе муниципального образования «Свердловское город-
ское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области в срок не позднее 29 апреля 2016 года заключить 
контракт с главой администрации, указав в нем следующую дату 
начала осуществления главой администрации должностных полно-
мочий: 29 апреля 2016 года.

3. Установить, что неисполнение главой муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области обязанности по 
подписанию настоящего решения и (или) по заключению контрак-
та, указанного в пункте 2 настоящего решения, не препятствует ис-
полнению с 29 апреля 2016 года гражданином, указанным в пункте 
1 настоящего решения, полномочий главы администрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и 
размещению на официальном представительстве муниципально-
го образования «Свердловское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.
sverdlovo-adm.ru.

Глава МО «Свердловское городское поселение» М.М. Кузнецова

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
28 апреля 2016 года  № 24 
городской поселок имени Свердлова
О досрочном прекращении полномочий главы муниципаль-

ного образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области 
Тыртова В.А.

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Устава му-
ниципального образования «Свердловское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
на основании личного заявления Тыртова Валерия Александрови-
ча от 26.04.2016 года с просьбой о сложении с него полномочий 
главы муниципального образования «Свердловское городское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области с 28.04.2016 года, совет депутатов муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (далее – совет 
депутатов) РЕШИЛ:

1. Досрочно прекратить полномочия главы муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области Тыртова Валерия 
Александровича 28 апреля 2016 года в связи с его отставкой по 
собственному желанию.

2. Установить, что настоящее решение подписывает времен-
но исполняющий полномочия главы муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области заместитель председателя 
совета депутатов муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области В.Х. Хазиев.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном 

представительстве муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по адресу: www.sverdlovo-adm.ru.

Заместитель председателя совета депутатов В.Х. Хазиев

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
28 апреля 2016 года  № 25 
городской поселок имени Свердлова
Об избрании главы муниципального образования «Сверд-

ловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 30 и 32 Устава 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, на 
основании решения совета депутатов муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области от 28.04.2016 № 24 «О досроч-
ном прекращении полномочий главы муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области Тыртова В.А.» совет депутатов 
муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области (да-
лее – совет депутатов) РЕШИЛ:

1. Избрать депутата совета депутатов третьего созыва Кузнецову 
Маргариту Михайловну главой муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области.

2. Установить, что глава муниципального образования «Сверд-
ловское городское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области Кузнецова Маргарита Михайловна всту-
пает в должность немедленно с момента её избрания в соответствии 
с пунктом 1 настоящего решения.

3. Установить, что настоящее решение подписывает времен-
но исполнявший полномочия главы муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области заместитель председателя 
совета депутатов муниципального образования «Свердловское го-
родское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области В.Х. Хазиев.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и 
размещению на официальном представительстве муниципального 
образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.sverdlovo-
adm.ru.

Заместитель председателя совета депутатов В.Х. Хазиев

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
28 апреля 2016 года  № 26
 городской поселок имени Свердлова
О внесении изменений в решение совета депутатов муни-

ципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти от 22 марта 2016 года № 18 «О проведении конкурса на 
замещение должности главы администрации муниципального 
образования «Свердловское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области» 

В связи с завершением конкурса на замещение должности гла-
вы администрации муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, объявленного решением совета депута-
тов муниципального образования «Свердловское городское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области от 22 марта 2016 года № 18 «О проведении конкурса на 
замещение должности главы администрации муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области» (далее – Реше-
ние № 18), и назначением по результатам данного конкурса граж-
данина на указанную в настоящей преамбуле должность, руко-
водствуясь частью 3 статьи 43 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов му-
ниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
(далее – совет депутатов) РЕШИЛ:

1. Внести в Решение № 18 следующие изменения:
1) в наименовании слова «проведении конкурса» заменить сло-

вом «конкурсе»;
2) пункты 1 – 8, 10, 11 и приложение 1 признать утратившими 

силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и 
размещению на официальном представительстве муниципально-
го образования «Свердловское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.
sverdlovo-adm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
главу муниципального образования «Свердловское городское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области.

Глава МО «Свердловское городское поселение» М.М. Кузнецова

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2016 г.  № 183
г.п. им. Свердлова
Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по 

достижению значений показателей результативности предо-
ставления субсидии за счет средств дорожного фонда Ле-
нинградской области «О реализации мероприятий в рамках 
долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных 
дорог Ленинградской области» в 2016 году

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 
06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» администрация муници-
пального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области (далее 
– Администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная кар-
та») Администрации муниципального образования «Свердловское 
городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области «О реализации мероприятий в рамках 
долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных до-



Невский берег2 Май  2016 года

ОфициальноОфициально

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2016 г.  №184 
г.п. им. Свердлова 
О присвоении статуса единой теплоснабжающей организации
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131 ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 08.08.2012 года № 808 «Об организации теплоснабжения 
в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», на основании заявления ОАО 
«ЛОТЭК» исх. № 461 от 15.04.2016 года администрация муниципально-
го образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области (далее – Администра-
ция) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить ОАО «Ленинградская Областная Тепло-Энергетиче-
ская Компания» (далее ОАО «ЛОТЭК») статус единой теплоснабжающей 
организации для объектов капитального строительства в зоне действия 
централизованного теплоснабжения Промзоны «Уткина Заводь», рас-
положенной на территории МО «Свердловское городское поселение».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официаль-

ного опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 

вести» (приложение «Невский берег») и разместить на официальном 
сайте Администрации www.sverdlovo-adm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на и.о. заместителя главы администрации по ГО, ЧС и ЖКХ – 
Соколова С.В. 

И.о. главы администрации Колесникова А.С.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 мая 2016 г.  № 190
г.п. им. Свердлова 
О периодическом протапливании и завершении отопительного 

сезона 2015–2016 годов
В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской 

области от 19 июня 2008 года № 177 «Об утверждении Правил подго-
товки и проведения отопительного сезона в Ленинградской области» 
и в связи с установлением положительной среднесуточной темпера-
туры наружного воздуха администрация муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальному унитарному казенному предприятию «Сверд-
ловские коммунальные системы» муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области (далее – МУКП «Свердловские 
коммунальные системы»):

1.1. При установлении среднесуточной температуры наружного 
воздуха выше +8 0C в течение пяти суток или прогнозе о резком по-
вышении температуры наружного воздуха прекратить регулярное 
отопление и перейти к периодическому протапливанию;

1.2. При установлении среднесуточной температуры наружного 
воздуха выше +10 0C и выше в течение трех суток или прогнозе о 
резком повышении температуры наружного воздуха завершить на 
территории МО «Свердловское городское поселение» отопительный 
сезон 2015–2016 годов. Обеспечить работу системы горячего водо-
снабжения по летней схеме;

1.3. Для контроля за режимами горячего водоснабжения в межо-
топительный период представить до 6 мая 2016 года в администра-
цию графики режимов работы источников теплоснабжения.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его приня-
тия.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволож-
ские Вести» (приложение «Невский берег») и разместить на офици-
альном сайте муниципального образования «Свердловское город-
ское поселение» в сети Интернет по адресу: www.sverdlovo-adm.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы администрации по ЖКХ, ГО и ЧС.

Глава администрации И.В. Купина

Приложение  к постановлению администрации  МО «Свердловское городское поселение»  от 26 апреля 2016 года № 183

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («Дорожная карта»)  Администрации муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
«О реализации мероприятий в рамках досрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог Ленинградской области» в 2016 году

I. Общее описание «дорожной карты»
Настоящая дорожная карта предусматривает поэтапный план мероприятий по формированию и реализации муниципальных целевых программ, финансирумых с привлечением субсидий за счет средств дорожного 

фонда Ленинградской области.
 Целями «дорожной карты» являются: 
 оптимизация этапов и сроков выполнения работ; 
 упрощение административных процедур на всех стадиях проектирования, строительства (реконструкции), капитального ремонта и ремонта, начиная с включения объекта в программу и заканчивая вводом в эксплуа-

тацию. 
II. Формирование муниципальной программы 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

I

I. Формирование муниципальной программы 

1 Включение объектов в проекты муниципальных целевых программ. В срок до 15 марта текущего финансового года.
Администрация МО «Свердловское го-

родское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Лен. области

Своевременная подготовка заявки в комитет на  полу-
чение средств субсидий для реализации муниципальных 
программ.

2
Направление главному распорядителю средств областного бюджета (комитету) заявок для включения объ-
ектов в мероприятия долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог Ленинградской 
области».

В срок до 15 марта текущего финансового года.
Администрация МО «Свердловское го-

родское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Лен. области

Своевременная подготовка заявки в комитет на  полу-
чение средств субсидий для реализации муниципальных 
программ.

3 Подготовка проектно-сметной документации на объекты, включенные в заявки, за исключением объектов 
проектирования. В срок до 15 апреля текущего финансового года.

Администрация МО «Свердловское го-
родское поселение» Всеволожского му-

ниципального района Лен. области

Постановление Администрации МО  «Свердловское го-
родское поселение» об  утверждении проектно-сметной 
документации на объекты.

II. Контроль за реализацией муниципальной программы, финансирование которой осуществляется с привлечением средств субсидий за счет средств дорожного фонда Ленинградской области

1 Заключение Соглашения или его корректировка с комитетом по дорожному хозяйству Ленинградской об-
ласти на предоставление субсидий в 2016 году за счет средств дорожного фонда.

В течение 20 рабочих дней со дня вступления в 
силу постановления Правительства Ленинградской 
области, утверждающего распределение субсидий, 

либо вносящего  изменения в их распределение.

Администрация МО «Свердловское го-
родское поселение» Всеволожского му-

ниципального района Лен. области

Своевременное внесение изменений по включению 
средств субсидий в доходную и расходную часть местного 
бюджета для работы муниципального заказчика по освое-
нию муниципальных программ.

2
Мониторинг реализации муниципальной программы, в том числе: приемка и оплата выполненных работ,  
подготовка отчетов по освоениею объемов по Соглашению с комитетом по дорожному хозяйству Лен. об-
ласти

 Ежемесячно в срок до 02 числа месяца, следую-
щего за отчетным  в течение финансового года.

Администрация МО «Свердловское го-
родское поселение» Всеволожского му-

ниципального района Лен. области

Отчет  по освоениею объемов и целевых показателей  по 
Соглашению с комитетом по дорожному хозяйству Лен. 
области.

3 Корректировка муниципальной программы и Соглашения с комитетом по дорожному хозяйству Лен. об-
ласти по итогам проведения торгов.

При корректировке местного бюджета и 
постановления Правительства Лен. об-

ласти по распределению субсидий.

Администрация МО «Свердловское го-
родское поселение» Всеволожского му-

ниципального района Лен. области
Наиболее эффективное использованиебюджетных средств

III. Реализация муниципальных программ, финансирование которых осуществляется с привлечением средств субсидий за счет средств дорожного фонда Ленинградской области.

а) Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, местного значения, в т.ч. в населенных пунктах. 

в том числе по плану мероприятий и по объектам:

1 Подготовка документов для проведение торгов на право выполнения строительно-монтажных работ. Не позднее 1 месяца со дня подписания Со-
глашения о порядке предоставления субсидий.

Администрация МО «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального 

района Лен. области (муниципальный заказчик)

Определение подрядной организации по итогам проведе-
ния аукциона.

1.1 Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: г.п. им. Свердлова, мкр. 
1, ул. Октябрьская (участок от д. № 1а до д. № 6б)

Не позднее 1 месяца со дня подписания Со-
глашения о порядке предоставления субсидий.

Определение подрядной организации по итогам проведе-
ния аукциона.

2 Выполнение работ по ремонту объекта В соответствии с заключенным му-
ниципальным контрактом Подрядная организация Завершение работ в соответствии с графиками работ по 

объекту.

2.1 Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: г.п. им. Свердлова, мкр. 
1, ул. Октябрьская (участок от д. № 1а до д. № 6б)

В соответствии с заключенным му-
ниципальным контрактом

Определение подрядной организации по итогам проведе-
ния аукциона.

3 Приемка объекта в порядке, установленном муниципальным контрактом. В сроки, предусмотренные мун. контрактом.
Администрация МО «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального 

района Лен. области (муниципальный заказчик)
Акт ввода объекта в эксплуатацию.

3.1 Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по адресу: г.п. им. Свердлова, мкр. 
1, ул. Октябрьская (участок от д. № 1а до д. № 6б) В сроки, предусмотренные мун. контрактом. После приемки объекта в порядке, установелнном муници-

пальным контрактом

IV. Контроль за состоянием объектов муниципальных программ в течение гарантийного срока.

1 Осуществление контроля за техническим состоянием объекта в гарантийный период В течение гарантийного периода.
Администрация МО «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципального 

района Лен. области (муниципальный заказчик)
Выявление недостатков технического состояния объекта.

2 Устранение выявленных недостатков технического состояния объекта. В течение гарантийного периода. Подрядная организация Выявление недостатков технического состояния объекта.

3 Предъявление претензий, обращений в СРО подрядчика, исков к подрядной организации в случае ее отказа 
устранить выявленные недостатки в ходе эксплуатации объекта. В течение гарантийного периода.

Администрация МО «Свердловское городское 
поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Лен. области  (муниципаль-
ный заказчик), подрядная организация 

Обеспечение возможности возврата денежных средств 
либо устранения выявленных недостатков силами под-
рядчика.

Администрация муниципального образования  «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
И.о. главы Администрации ______________ / А.С. Колесникова /

  МП

рог Ленинградской области» в 2016 году (далее – «Дорожная карта») 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. И.о. заместителя главы администрации по ЖКХ, ГО и ЧС Соко-
лову С.В.: 

– обеспечить реализацию мероприятий «Дорожной карты»; 
– ежемесячно в срок до 2-го числа месяца, следующего за от-

чётным месяцем, предоставлять в Комитет по дорожному хозяйству 
Ленинградской области информацию о ходе реализации «Дорожной 
карты».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опублико-
ванию в газете «Всеволожские вести», приложение «Невский берег», 
и на официальном сайте муниципального образования в сети Интер-
нет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписа-
ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 18.04.2016 
года.

5. С момента вступления настоящего постановления в силу поста-
новление Администрации №141 от 18.04.2016 года «Об утверждении 

Плана мероприятий («Дорожная карта») Администрации муниципаль-
ного образования «Свердловское городское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области «О реализации 
мероприятий в рамках долгосрочной целевой программы «Совер-
шенствование и развитие автомобильных дорог Ленинградской об-
ласти на 2009–2020 годы» в 2016 году» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы администрации по ЖКХ, ГО и ЧС.

И.о. главы администрации А.С. Колесникова



Невский берег 3Май  2016 года

Как это было

8 августа 1945 г., через три месяца по-
сле Победы над фашистской Германией, 
правительства СССР, США, Великобрита-
нии и Франции заключили соглашение об 
организации суда над главными военными 
преступниками. Это решение вызвало одо-
брительный отклик во всем мире: надо было 
дать суровый урок авторам и исполнителям 
людоедских планов мирового господства, 
массового террора и убийств, зловещих 
идей расового превосходства, геноцида, чу-
довищных разрушений, ограбления огром-
ных территорий. В дальнейшем к соглаше-
нию официально присоединились еще 19 
государств, и Трибунал стал с полным пра-
вом называться Судом народов. 

Процесс начался 20 ноября 1945 г. и про-
должался почти 11 месяцев. Перед Трибуна-
лом предстали 24 военных преступника, вхо-
дивших в высшее руководство фашистской 
Германии. Такого в истории еще не было. 
Также впервые был рассмотрен вопрос о 
признании преступными ряда политических 
и государственных институтов – руководя-
щего состава фашистской партии НСДАП, 
штурмовых (СА) и охранных (СС) ее отрядов, 
службы безопасности (СД), тайной госу-
дарственной полиции (гестапо), правитель-
ственного кабинета, Верховного командова-
ния и Генерального штаба. 

Суд не был скорой расправой над по-
верженным врагом. Обвинительный акт на 
немецком языке был вручен подсудимым 
за 30 дней до начала процесса, и далее им 
передавались копии всех документальных 
доказательств. Процессуальные гарантии 
давали обвиняемым право защищаться лич-
но или при помощи адвоката из числа не-
мецких юристов, ходатайствовать о вызове 
свидетелей, предоставлять доказательства 
в свою защиту, давать объяснения, допра-
шивать свидетелей и т. д. 

В зале суда и на местах были допрошены 
сотни свидетелей, рассмотрены тысячи до-
кументов. В качестве доказательств фигу-
рировали также книги, статьи и публичные 
выступления нацистских лидеров, фотогра-
фии, документальные фильмы, кинохроника. 
Достоверность и убедительность этой базы 
не вызывали сомнений. 

Все 403 заседания Трибунала были от-
крытыми. В зал суда было выдано около 60 
тысяч пропусков. Работу Трибунала широко 
освещала пресса, велась прямая радио-
трансляция. 

«Сразу после войны люди скептически от-
носились к Нюрнбергскому процессу (име-
ются в виду немцы) – сказал мне летом 2005 
г. заместитель председателя Верховного 
суда Баварии господин Эвальд Бершмидт, 
давая интервью съемочной группе, которая 
тогда работала над фильмом „Нюрнбергский 
набат“. – Это все-таки был суд победителей 
над побежденными. Немцы ожидали мести, 
но необязательно торжества справедли-
вости. Однако уроки процесса оказались 
другими. Судьи тщательно рассматривали 
все обстоятельства дела, они доискивались 
правды. К смертной казне приговорили ви-
новных. Чья вина была меньше, – получили 
другие наказания. Кое-кто даже был оправ-
дан. Нюрнбергский процесс стал прецеден-
том международного права. Его главным 
уроком явилось равенство перед законом 
для всех – и для генералов, и для полити-
ков». 

30 сентября – 1 октября 1946 г. Суд наро-
дов вынес свой приговор. Обвиняемые были 
признаны виновными в тяжких преступлени-
ях против мира и человечества. Двенадцать 
из них трибунал приговорил к смертной каз-
ни через повешение. Другим предстояло от-
быть пожизненное заключение или длитель-
ные сроки в тюрьме. Трое были оправданы. 

Были объявлены преступными главные 
звенья государственно-политической маши-
ны, доведенные фашистами до дьявольского 

идеала. Однако правительство, Верховное 
командование, Генштаб и штурмовые отря-
ды (СА), вопреки мнению советских пред-
ставителей, таковыми признаны не были. 
Член Международного военного трибунала 
от СССР И.Т. Никитченко с этим изъятием 
(кроме СА), как и оправданием троих обви-
няемых, не согласился. Он также оценил как 
мягкий приговор о пожизненном заключении 
Гесса. Советский судья изложил свои возра-
жения в Особом мнении. Оно было оглашено 
в суде и составляет часть приговора. 

Да, по отдельным проблемам среди су-
дей Трибунала существовали серьезные 
разногласия. Однако они не идут ни в какое 
сравнение с противоборством взглядов на 
одни и те же события и персоны, которое 
развернется в будущем. 

Но сначала о главном. Нюрнбергский 
процесс приобрел всемирно-историческое 
значение как первое и по сей день крупней-
шее правовое деяние Объединенных Наций. 
Единые в своем неприятии насилия над че-
ловеком и государством народы мира дока-
зали, что они могут успешно противостоять 
вселенскому злу, вершить справедливое 
правосудие. 

Горький опыт Второй мировой войны за-
ставил всех по-новому взглянуть на многие 
проблемы, стоящие перед человечеством, 
и понять, что каждый человек на Земле не-
сет ответственность за настоящее и буду-
щее. Тот факт, что Нюрнбергский процесс 
состоялся, говорит о том, что руководители 
государств не смеют игнорировать твердо 
выраженную волю народов и опускаться до 
двойных стандартов. 

Казалось, перед всеми странами откры-
лись блестящие перспективы коллективного 
и мирного решения проблем для светлого 
будущего без войн и насилия. 

Но, к сожалению, человечество слишком 
быстро забывает уроки прошлого. Вскоре 
после известной Фултонской речи Уинстона 
Черчилля, несмотря на убедительные кол-
лективные действия в Нюрнберге, державы-
победительницы разделились на военно-
политические блоки, и работу Организации 
Объединенных Наций осложнило полити-
ческое противоборство. Тень «холодной во-
йны» на долгие десятилетия опустилась над 
миром. 

В этих условиях активизировались силы, 
желающие пересмотреть итоги Второй ми-
ровой войны, принизить и даже свести к 
нулю главенствующую роль Советского Со-
юза в разгроме фашизма, поставить знак 
равенства между Германией, страной-агрес-
сором, и СССР, который вел справедливую 
войну и ценой огромных жертв спас мир от 
ужасов нацизма. 26 миллионов 600 тысяч 

наших соотечественников погибло в этой 
кровавой бойне. И больше половины из них 
– 15 миллионов 400 тысяч – это были мирные 
граждане. 

Появилась масса публикаций, фильмов, 
телевизионных передач, искажающих исто-
рическую реальность. В «трудах» бывших 
бравых наци и других многочисленных ав-
торов обеляются, а то и героизируются вож-
ди Третьего рейха и очерняются советские 
военачальники – без оглядки на истину и 
действительный ход событий. В их версии 
Нюрнбергский процесс и преследование 
военных преступников в целом – всего лишь 
акт мести победителей побежденным. При 
этом используется типичный прием – пока-
зать известных фашистов на бытовом уров-
не: смотрите, это самые обычные и даже ми-
лые люди, а вовсе не палачи и садисты. 

Например, рейхсфюрер СС Гиммлер, 
шеф самых зловещих карательных органов, 
предстает нежной натурой, сторонником за-
щиты животных, любящим отцом семейства, 
ненавидящим непристойности в отношении 
женщин. 

Кем была эта «нежная» натура на самом 
деле? Вот слова Гиммлера, произнесенные 
публично: «...Как себя чувствуют русские, 
как себя чувствуют чехи, мне абсолютно все 
равно. Живут ли другие народы в благоден-
ствии или вымирают с голоду, меня интере-
сует лишь постольку, поскольку мы можем 
их использовать в качестве рабов для нашей 
культуры, в остальном мне это совершен-
но все равно. Умрут ли при строительстве 
противотанкового рва 10 тысяч русских баб 
от истощения или нет, меня интересует лишь 
постольку, поскольку этот ров должен быть 
построен для Германии...» 

Это больше похоже на правду. Это – сама 
правда. Откровения в полной мере соот-
ветствуют образу создателя СС – самой 
совершенной и изощренной репрессивной 
организации, творца системы концлагерей, 
ужасающих людей по сей день. 

Теплые краски находятся даже для Гитле-
ра. В фантастическом по объему «гитлерове-
дении» он – и храбрый воин Первой мировой 
войны, и артистическая натура – художник, 
знаток архитектуры, и скромный вегетари-
анец, и образцовый государственный дея-
тель. Есть точка зрения, что, если бы фюрер 
немецкого народа прекратил свою деятель-
ность в 1939 г., не начав войны, он вошел бы 
в историю как величайший политик Герма-
нии, Европы, мира! 

Но есть ли сила, способная освободить 
Гитлера от ответственности за развязанную 
им агрессивную, самую кровавую и жесто-
кую мировую бойню? Конечно, позитивная 
роль ООН в деле послевоенного мира и со-

трудничества присутствует, и она абсолютно 
бесспорна. Но несомненно и то, что эта роль 
могла быть гораздо весомее. 

К счастью, глобальное столкновение 
не состоялось, но военные блоки нередко 
балансировали на грани. Локальным кон-
фликтам не было конца. Вспыхивали малые 
войны с немалыми жертвами, в некоторых 
странах возникали и утверждались терро-
ристические режимы. 

Прекращение противостояния блоков и 
возникновение в 1990-х гг. однополярного 
мироустройства не добавило ресурсов Ор-
ганизации Объединенных Наций. Некото-
рые политологи даже высказывают, мягко 
говоря, очень спорное мнение, что ООН в ее 
нынешнем виде – устаревшая организация, 
соответствующая реалиям Второй мировой 
войны, но никак не сегодняшним требовани-
ям. 

Приходится констатировать, что рециди-
вы прошлого в наши дни во многих странах 
гулким эхом звучат все чаще и чаще. Мы жи-
вем в неспокойном и нестабильном мире, 
год от года все более хрупком и уязвимом. 
Противоречия между развитыми и осталь-
ными государствами становятся все острее. 
Появились глубокие трещины по границам 
культур, цивилизаций. 

Возникло новое, масштабное зло – тер-
роризм, быстро выросший в самостоятель-
ную глобальную силу. С фашизмом его объ-
единяет многое, в частности намеренное 
игнорирование международного и внутрен-
него права, полное пренебрежение мора-
лью, ценностью человеческой жизни. Нео-
жиданные, непредсказуемые атаки, цинизм 
и жестокость, массовость жертв сеют страх 
и ужас в странах, которые, казалось, хорошо 
защищены от любой угрозы. 

В самой опасной, международной, раз-
новидности это явление направлено против 
всей цивилизации. Уже сегодня оно пред-
ставляет серьезную угрозу развитию чело-
вечества. Нужно новое, твердое, справед-
ливое слово в борьбе с этим злом, подобное 
тому, что сказал 65 лет назад германскому 
фашизму Международный военный трибу-
нал. 

Успешный опыт противостояния агрессии 
и террору времен Второй мировой войны 
актуален по сей день. Многие подходы при-
менимы один к одному, другие нуждаются 
в переосмыслении, развитии. Впрочем, вы-
воды вы можете сделать сами. Время – су-
ровый судья. Оно абсолютно. Будучи не де-
терминированным поступками людей, оно 
не прощает неуважительного отношения к 
вердиктам, которые уже однажды вынесло, 
– будь то конкретный человек или целые на-
роды и государства. К сожалению, стрелки 
на его циферблате никогда не показывают 
человечеству вектор движения, зато, неумо-
лимо отсчитывая мгновения, время охотно 
пишет роковые письмена тем, кто пытается 
с ним фамильярничать. 

Да, порой не такая уж бескомпромиссная 
мать-история взваливала реализацию ре-
шений Нюрнбергского трибунала на очень 
слабые плечи политиков. Поэтому и не уди-
вительно, что коричневая гидра фашизма во 
многих странах мира вновь подняла голову, 
а шаманствующие апологеты терроризма 
каждый день рекрутируют в свои ряды все 
новых и новых прозелитов. 

Деятельность Международного военного 
трибунала нередко называют «Нюрнберг-
ским эпилогом». В отношении казненных 
главарей Третьего рейха, распущенных пре-
ступных организаций эта метафора вполне 
оправданна. Но зло, как видим, оказалось 
более живучим, чем многим это представля-
лось тогда, в 1945–1946 гг., в эйфории Вели-
кой Победы. Никто сегодня не может утверж-
дать, что свобода и демократия утвердились 
в мире окончательно и бесповоротно. 

В этой связи напрашивается вопрос: 
сколько и каких усилий требуется предпри-
нять, чтобы из опыта Нюрнбергского процес-
са были сделаны конкретные выводы, кото-
рые воплотились бы в добрые дела и стали 
прологом к созданию миропорядка без войн 
и насилия, основанного на реальном невме-
шательстве во внутренние дела других госу-
дарств и народов, а также на уважении прав 
личности... 

А.Г. ЗВЯГИНЦЕВ, заместитель 
Генерального прокурора РФ

Главный обвинитель на Нюрнбергском процессе от СССР Роман Руденко
выступает во Дворце Юстиции. 20 ноября 1945 г., Германия. 

Нюрнбергский процесс
Человечество давно научилось судить отдельных злодеев, преступные группировки, бандитские и незаконные 

вооруженные формирования. Международный военный трибунал в Нюрнберге стал первым в истории опытом 
осуждения преступлений государственного масштаба – правящего режима, его карательных институтов, высших 
политических и военных деятелей. С тех пор прошло 70 лет... 



Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д.12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации – 77-490, 77-290.

Невский берег4 Май  2016 года

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор, директор:  В. А. ТУМАНОВА
Ответственный за выпуск приложения: Э.В. ФЕОКТИСТОВА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана в типографии «Издательский дом Сатори»
198097, Санкт-Петербург, пр. Стачек, д. 47, ЦИЦ   ц. 710. 
Тираж 999 экз. Заказ № 7964
Подписано в печать 06.05.2016 г.  Дата выхода 06.05.2016 г.

Это важно!

Будьте бдительны, и всё будет хорошо
ЭТО НАДО ЗНАТЬ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ

В современном мире все предусмотреть 
невозможно. Дети доверчивы и беспечны – 
преступник может подобрать ключ к любо-
му ребенку. Поэтому, прежде чем что-то де-
лать, ребенку нужно хорошо обдумать свои 
действия, и чтобы не стать жертвой пре-
ступления, дети и подростки должны знать, 
как вести себя с незнакомыми людьми на 
улице, во дворе, в транспорте.

Соблюдая эти нехитрые правила, ваш 
ребенок сможет избежать встречи с пре-
ступником, а в случае непосредственного 
контакта принять правильное решение.

Необходимо навсегда усвоить прави-
ла четырех «не»:

1. Не разговаривай с незнакомцами и не 
впускай их в дом.

2. Не заходи с ними в лифт и подъезд.
3. Не садись в машину к незнакомцам.
4. Не задерживайся на улице после шко-

лы, особенно с наступлением темноты.
В каких ситуациях отвечать «нет»:
1. Если тебе предлагают зайти в гости 

или подвезти до дома, пусть даже знако-
мые люди.

2. Если за тобой в школу или детский сад 
пришел посторонний, а родители не пред-
упреждали об этом заранее.

3. Если в отсутствие родителей при-
шел малознакомый человек, впускать его в 
квартиру или идти с ним куда-то.

4. Если новый знакомый чем-то угощает.
Что нужно знать, чтобы не стать 

жертвой:
1. Если тебя спрашивают, как найти ули-

цу, объясни, как дойти, но ни в коем случае 
не провожай.

2. Если тебя пытаются уговорить, от-
вечай, что тебе надо пойти домой и пред-
упредить родителей, рассказать им, куда и 
с кем отправляешься.

3. Если тебе предложили сниматься в 
кино или участвовать в конкурсе красоты, 
не соглашайся сразу, а спроси, когда и куда 
можно подойти вместе с родителями.

4. Если рядом с тобой тормозит маши-
на, как можно дальше отойди и не садись 
в нее.

5. Если человек не отстает от тебя, по-
дойди к любому дому и сделай вид, что это 
твой, помаши рукой и позови родственни-
ков, которых как будто видишь в окне.

Подъезд
1. Не входи с незнакомыми людьми в 

подъезд.
2. Если на лестничной площадке нет 

света, позвони по домофону или телефону, 
чтобы тебя встретили.

3. Не открывай ключом входную дверь, 
если рядом находятся посторонние люди.

4. Не просматривай почту около ящика 
спиной к незнакомым людям, поднимись в 
квартиру.

Лифт
 1. Никогда не садись в лифт с незнако-

мыми людьми.
2. Если кабина лифта подошла, а у лиф-

та появились посторонние, откажись от 
поездки под предлогом, что забыл что-то 
взять дома или оставил что-то на улице.

3. Если случилось, что приходится под-
ниматься на лифте с незнакомым, повер-
нись к нему лицом и встань около двери.

4. Если незнакомец начинает приста-
вать, не угрожай ему, будь спокоен, по-
старайся вовлечь его в разговор, выиграть 
время, предложив пойти в более подходя-
щее место. Скажи ему о венерическом или 
другом заболевании, постарайся вызвать 
сострадание или симпатию. Сделай вид, 
что выполнишь его требования, и когда 
он расслабится – действуй решительно, 
постарайся нажать кнопку диспетчера и 
попросить помощи или нажать на кнопку 
ближайшего этажа и бежать; если не по-

лучилось – зови на помощь, кричи, стучи в 
стены лифта.

Улица
1. Будь осторожен при случайных зна-

комствах, не спеши давать номер соб-
ственного телефона и адрес малознако-
мым людям.

2. Не гуляй до темноты.
3. Не уходи далеко от своего дома.
4. Обходи незнакомые компании и пья-

ных людей.
5. Избегай безлюдных мест (оврагов, пу-

стырей, подвалов, чердаков, заброшенных 
домов).

6. В разговоре с друзьями не хвастайся, 
что в квартире есть дорогостоящие пред-
меты (компьютер, видео- и аудиоаппарату-
ра, золотые украшения, деньги).

7. Не держи сотовый телефон на видном 
месте, не хвастайся им перед сверстниками.

8. Не давай сотовый телефон незнако-
мым людям.

9. Если незнакомые люди приглашают 
послушать музыку, сниматься в кино, по-
смотреть видеофильм (могут быть другие 
приглашения) – не соглашайся.

10. Не гуляй по улице с дорогими веща-
ми (плееры, золотые украшения и т.д.).

11. Не заходи в темные дворы, иди по ос-
вещенной улице, где есть люди.

12. Не бери ничего у незнакомых людей 
на улице.

13. В минуту опасности, когда тебя пыта-
ются схватить, применяй силу – вырывайся, 
кричи, убегай.

14. Для самозащиты используй подруч-
ные средства (длинный ключ, расческу с 
длинным концом, лак для волос и т.п.).

15. Подключи смекалку, чтобы привлечь 
внимание посторонних.

16. Не стесняйся звать людей на по-
мощь.

Транспорт
1. В автобусе садись ближе к водителю.
2. Выйдя из автобуса, постарайся идти 

рядом с семейной парой, пожилыми людь-
ми, военными.

3. Если ты видишь тормозящую машину, 
как можно дальше отойди от нее.

4. Иди по тротуару со стороны встреч-
ного движения, тогда машина не сможет 
подъехать сзади.

5. Если к тебе подъехала машина и во-
дитель стал вести себя навязчиво, убегай в 
направлении, противоположном движению 
машины.

6. Никогда не садись в чужую машину.
7. Если тебе показалось, что тебя кто-

то преследует, беги к освещенному месту, 
туда, где могут быть люди. Не пытайся 
спрятаться в подъезде.

8. Если преследование продолжается, 
зови на помощь, кричи «Пожар, горим».

В гостях, на вечеринке
1. Уходя из дома, поставь в известность 

близких о месте пребывания и времени 
возвращения.

2. Не ходи в гости к малознакомым лю-
дям и не приглашай их к себе.

3. Не засиживайся в гостях до полной 
темноты, если это случилось, то позвони 
домой, чтобы тебя встретили.

4. Уходя из гостей, попроси проводить 
до остановки.

5. Договариваясь о встрече с друзьями, 
назначай ее на время, когда в квартире есть 
еще кто-нибудь, кроме тебя.

Если беда все же случилась 
1. Запомни приметы нападавшего (рост, 

возраст, одежду).
2. Направление, в котором убежал пре-

ступник.
3. Сообщи обязательно родителям.
4. Позвони по телефону «02».
5.Дождись полицию на месте престу-

пления.
Правила поведения в своем доме:
1. Перед тем как открыть дверь обяза-

тельно посмотри в дверной глазок, впускай 
в квартиру только хорошо знакомых людей.

2. Покидая квартиру, также посмотри в 
дверной глазок. Если на лестничной пло-
щадке есть люди, подожди, пока они уйдут.

3. Если без вызова пришел сантехник 
или электрик, прежде чем его впустить, по-
звони в диспетчерскую, обслуживающую 
ваш дом, и наведи справки.

4. Если, возвращаясь домой, ты чувству-
ешь, что тебя преследуют, не заходи в дом, 
а вернись в многолюдное место и попроси 
помощи.

5. Прежде, чем открывать ключом вход-
ную дверь, убедись, что поблизости никого 
нет.

6. Нельзя впускать в квартиру незнако-
мого человека!!!

Если насилие происходит в семье
Прежде всего надо помнить, что у ре-

бенка есть права, которые защищаются за-
коном!

Любой ребенок может обратиться в по-
лицию. По закону дело об изнасиловании 
несовершеннолетней может быть возбуж-
дено и без подачи заявления.

Если по каким-либо причинам у несовер-
шеннолетнего нет возможности пойти в по-
лицию, надо обратиться к маме, к друзьям, 
к хорошо знакомым соседям, учителям. 
Или позвонить по телефону доверия. 

Конечно, сделать это трудно, но все-таки 
нужно!

Как защитить себя от уличных пре-
ступлений

К категории уличных преступлений от-
носят: 

1. Грабеж – открытое хищение имуще-
ства; 

2. Кражу – тайное хищение имущества; 
3. Мошенничество – открытое хище-

ние чужого имущества путем обмана. 
При совершении в отношении вас 

грабежа запомните следующие прави-
ла:

1. Если вы находитесь в людном месте, 
постарайтесь привлечь внимание прохожих 
– кричите громко, зовите на помощь, воз-
можно, это спугнет преступника. 

2. Если вокруг вас нет прохожих, не 
конфликтуйте с грабителем, не вызывай-
те ярость преступника, агрессию, а лучше 
постарайтесь найти контакт с напавшим на 
вас. 

3. Если вы заметили, что по дороге до-
мой за вами следует незнакомое лицо и 
сопровождает вас до входа в подъезд, не 
спешите заходить с ним вместе. Остано-
витесь перед подъездом, сделайте вид, 
что вы ждете друга, который должен выйти 
с минуты на минуту. Спросите у незнаком-
ца: «Который час?». Не отворачивайтесь 
от него, постарайтесь запомнить приметы 
грабителя. Как правило, грабители желают 
оставаться незамеченными. Постарайтесь 
заговорить с ним на отвлеченные темы – о 
погоде, о внешнем виде подъезда, улиц, 
двора, о том к кому он пришел. Как прави-
ло, преступник, понимая, что вы запомнили 
его внешние данные и можете опознать, 
уходит, не доведя преступный умысел до 
завершения. В подъезд входите только по-
сле его ухода или с подошедшими соседя-
ми. 

4. Постарайтесь наиболее точно запом-
нить внешность преступника – телосло-
жение, рост, одежду, цвет и длину волос, 
особые приметы (родинки, прыщи, шрамы, 
особенности в поведении). 

5. Как можно скорее найдите возмож-
ность сообщить о преступлении в полицию 
по телефону 02 (из магазина, попросите 
прохожих позвонить и т.д.) – по «горячим 
следам» легче раскрыть преступление дан-
ного вида. 

Чтобы предупредить грабеж: 
1. Не носите сотовый телефон на шнурке 

на шее. 

2. По возможности старайтесь не поль-
зоваться телефоном на улице, поставьте 
телефон в режим вибрации. 

3. Не пересчитывайте деньги на улице, 
не носите с собой крупных денежных сумм, 
но если вам что-то необходимо купить, за-
ранее выясните цену покупки и отложите 
нужную сумму денег, чтобы не пришлось 
пересчитывать в общественном месте. 

4. Не хвалитесь перед друзьями дороги-
ми вещами на улице. 

5. Не надевайте крупные и броские зо-
лотые украшения, драгоценности в учебные 
заведения, на улицу, если вы идете без со-
провождения, так как это может привлечь 
внимание преступника, а в случаях нападе-
ния может привести к ранам мочек ушей и т.д. 

6. Старайтесь не ходить в безлюдных, 
неосвещенных местах, лучше, если вы бу-
дете гулять в компании со своими знако-
мыми.

При совершении в отношении вас 
кражи запомните следующие правила: 

1. Если вы, находясь в учебном заведе-
нии, обнаружили, что у вас отсутствует что-
либо из личных вещей, сразу же поставьте 
в известность учителя, охранника, гарде-
робщика. 

2. Попытайтесь мысленно самостоя-
тельно определить лицо, которое могло 
бы быть причастно к совершению данного 
преступления (кто ранее интересовался 
украденной вещью и знал, куда вы кладете, 
кто мог входить в учебный кабинет в ваше 
отсутствие, и др.). 

3. Ели кража совершена в обществен-
ном месте (автобус, остановка, детская 
площадка и т.д.) сразу же найдите возмож-
ность сообщить о преступлении в полицию 
по телефону 02. 

4. Если вы вернулись из школы и увидели 
в подъезде на лестничной площадке незна-
комых людей, не спешите доставать ключ и 
открывать квартиру. Сделайте вид, что вы 
пришли в гости и позвоните в любую квар-
тиру. Если вам не открыли дверь, выйдите 
на улицу и подождите, когда незнакомцы 
уйдут, или если кто-то из соседей будет за-
ходить (выходить), попросите их проводить 
вас до квартиры. Не стесняйтесь просить о 
помощи, помните 

 это ваша безопасность! Если же вы по-
звонили в дверь и вам открыли соседи, 
попросите разрешения войти, закройте за 
собой дверь и объясните ситуацию, попро-
сите проводить вас в квартиру. 

Как не стать жертвой кражи: 
1. Не приносите дорогие вещи в учебные 

заведения. 
2. Сотовые телефоны, ключи от кварти-

ры не оставляйте в портфелях, карманах 
верхней одежды в раздевалках, на подо-
конниках.

3. При проезде в транспорте не держите 
сотовый телефон, деньги и другие драго-
ценные вещи в кармане верхней одежды, 
сумку держите перед собой, чтобы вы мог-
ли ее видеть, а не за спиной. 

4. Не приглашайте домой незнакомых и 
малознакомых людей. 

5. Не хвастайтесь имеющимися у вас 
дома, а также приобретенными ценными 
вещами (аудио-, видеоаппаратурой, юве-
лирными украшениями). 

6. Не открывайте дверь незнакомым лю-
дям. 

7. Не оставляйте вещи без присмотра. 
Как не стать жертвой мошенника: 
1. Не разговаривайте с незнакомыми 

людьми на улице, используйте предлоги «я 
очень спешу, извините!», «меня около того 
дома ждет мама (помашите ей рукой)» и т.д. 

2. Не доверяйте незнакомым свое иму-
щество: не давайте прохожим звонить по 
вашему телефону, кататься на велосипеде. 
Следуйте этим рекомендациям, и вы никог-
да не станете жертвой уличного преступле-
ния!


